COMUNICAÇÃO DE ENGAJAMENTO (COE)

Instituo Futebol de Rua

Período coberto por essa Comunicação de Engajamento (COE)

De: 01/03/2021       Até: 01/03/2023

1. DECLARAÇÃO DE APOIO CONTÍNUO DO PRESIDENTE

Para as partes interessadas:

Tenho o prazer de confirmar que o Instituto Futebol de Rua reafirma seu apoio ao

Pacto Global das Nações Unidas e seus dez princípios nas áreas de direitos humanos,

trabalho, meio ambiente e combate à corrupção. Esta é a nossa comunicação de

comprometimento com o Pacto Global das Nações Unidas. Agradecemos os

comentários sobre o conteúdo.

Nesta comunicação de comprometimento, descrevemos as ações que nossa

organização tomou para apoiar o Pacto Global da ONU e seus princípios, conforme

sugerido para uma organização como a nossa. Também nos comprometemos a

compartilhar tais informações com nossas partes interessadas usando nossos principais

canais de comunicação.

Atenciosamente,

Alceu de Campos Natal Neto

Presidente

2. DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

O Instituto Futebol de Rua é uma organização social sem fins lucrativos, que atua

desde 2006 com projetos de inclusão esportiva e cultural voltadas às crianças e

adolescentes. A partir de 2010 o FdR passou a desenvolver projetos em Curitiba/PR em

parceria com a Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude, Fundação de Ação Social,

Programa Comunidade Escola, entre outras instâncias públicas e privadas para garantia

e promoção do direito ao esporte seguro e inclusivo. Até aqui mais de 10.670 crianças e

adolescentes foram contemplados em diversos projetos desenvolvidos em onze Estados

do Brasil.

O FdR possui um setor de captação de recursos, que articula e promove ações, junto

à iniciativa privada e governamental, em busca da sustentabilidade da organização para

continuidade de seus programas formativos. As principais fontes de financiamento são

oriundas da Lei Federal e Municipal de Incentivo ao Esporte.

O Instituto Futebol de Rua possui representatividade em instâncias de

participação e deliberação, que buscam promover a construção de uma política pública

nacional de esporte no Brasil. O FdR é membro do Conselho de Representantes da

REMS- Rede de Esporte pela Mudança Social, organização da sociedade civil, fundada

pela Nike e pelo Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD). A

Instituição também é membro do Conselho Municipal da Lei de Incentivo e Fomento ao

Esporte de Curitiba. Participa ativamente das reuniões ordinárias do COMTIBA, Fórum

de Aprendizagem e Rede de Proteção Social Básica.

Durante o período abordado por este comunicado, nossa organização atuou em

sete projetos distintos: Futebol de Rua Pela Educação; Jogando Juntos; Aprendiz de

Futebol; E-Futebol de Rua; Bit-Makers; Sapo Martelo e o Reino da Mãe Natureza; e a

continuidade da constituição e estruturação da Confederação Brasileira de Futebol

Freestyle.

O projeto de maior magnitude e alcance social foi o Futebol de Rua Pela

Educação, que constituiu núcleos de desenvolvimento social e esportivo dentro das

escolas públicas de 62 cidades em 22 estados brasileiros. Ao todo, foram mais de 12.000

(doze mil) beneficiários diretos, entre crianças e adolescentes.

O projeto consiste em uma união entre a formação humana e a prática esportiva.

Os milhares de alunos atendidos pelo projeto participam, de segunda a sexta-feira, de

02 (duas) horas de aula de formação humana, e 02 (duas) horas de aula de Futebol de

Rua, com a metodologia exclusiva FdR. As aulas são pautadas em oito eixos

transversais essenciais ao desenvolvimento humano: Cultura de Paz, Enfrentamento ao

Racismo, Meio Ambiente, Gênero, Saúde, Cultura, e Educação Socioemocional. Por sua

vez, as aulas de formação esportiva se pautam nos fundamentos do Fair-Play, no drible

valer mais que o gol, o jogo reduzido, o incentivo ao protagonismo, e o jogo auto-

arbitrado.

Na sede do IFdR, localizada na regional do Cajuru, em Curitiba-PR (região com

alto índice de vulnerabilidade social), acontece o projeto Aprendiz de Futebol, que

consiste na formação educativa e inclusão de jovens no mundo do trabalho, em parceria

com empresas de Recursos Humanos e empresas que atuam no ramo desportivo. O

público-alvo do projeto é de jovens entre 14 e 17 anos, em situação de vulnerabilidade

social, que vivem na comunidade ao redor da sede do Instituto.

Os jovens são remunerados pelos serviços prestados e desenvolvidos, além de

contarem com o acompanhamento da equipe pedagógica e de serviço social do IFdR. O

que se visa é a inclusão social destes jovens, a fim de enfrentar o agravamento do

trabalho infantil, da dependência química e da evasão escolar.

A partir das atividades realizadas, o Instituto Futebol de Rua se tornou signatário do

Pacto Global, junto à UNICEF, pelos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável

(ODS). Neste sentido, o IFdR tem reconhecida sua atuação ativa nos seguintes ODS:

ODS 1 - Erradicação da pobreza

O projeto Aprendiz recebe um salário no valor atual de R$550,00 por mês, que auxilia

a família a sair da extrema pobreza, pois garante que o jovem receba mais de U$1,89

por dia de trabalho.

O projeto Bit Makers também contribui com este ODS garantindo acesso a novas

tecnologias e a inclusão de meninas e meninos na iniciação à robótica, programação e

jogos digitais.

ODS 2 - Fome zero e agricultura sustentável.

Desde o início da pandemia temos uma forte parceria do Instituto com a CUFA

(Central Única das Favelas) que viabilizou vários momentos de assistência social

em que as famílias dos beneficiários passaram por inúmeras dificuldades, especialmente

relacionadas à segurança alimentar.

Tantos nos projetos Aprendiz, Jogando Juntos e CBFF essa parceria se ampliou

para o período pós pandêmico e hoje temos um número de beneficiários que recebem

vale-gás a cada 3 meses. Além do encaminhamento das famílias a equipamentos

públicos que disponibilizam alimentos com custos subsidiados pelo Poder Público.

ODS 3 - Saúde e Bem-Estar.

Como toda atividade esportiva desenvolvida pelo Instituto FdR atuamos na

prática de jogos e brincadeiras que colaboram com a interação, convívio e bem-estar dos

atendidos. Destacamos ainda que a prática de esportes durante a adolescência

promove a redução de mortalidade prematura, bem como, saúde mental e o bem-

estar.

Através das aulas esportivas e pedagógicas, abordando temas específicos sobre

assuntos que incentivam as práticas esportivas, a interação social com vivências

entre os grupos, conversas e palestras sobre saúde e bem-estar, proporciona a

interação entre diversas áreas do conhecimento.

Outro ponto importante é a garantia de que todas as crianças e colaboradores do

instituto estão com suas vacinas em dia, promovendo assim uma ampla cobertura

vacinal e uma atuação protagonista no combate às fake news proliferadas neste

período de pandemia.

Além disso, também em consonância com a ODS 3, alguns dos projetos como

Jogando Juntos possui serviço de acompanhamento com profissionais de

psicologia aos beneficiários que dele necessitam.

ODS 4 - Educação de qualidade

O Traçado Pedagógico-Metodológico do Instituto Futebol de Rua, fundamenta-se no

esporte como instrumento de desenvolvimento do humano integral, que agrega o

conceito de corporeidade e formulações pedagógicas com especial atenção nas relações

socioemocionais.

Assim, favorecendo o desenvolvimento cognitivo, sensorial, mental, emocional e

motor das crianças, incorporando os significados de gênero, raça e identidade, a

construção da cidadania e a capacidade de atuar sobre suas realidades, viabilizando

assim, sua participação crítica e ativa no processo de transformação social

(protagonismo).

Ainda, utilizando-se de metodologias ativas e interdisciplinares, com foco lúdico nas

oficinas de formação humana, o desenvolvimento de valores a partir da prática esportiva,

a exploração das potencialidades pelo exercício do protagonismo, a construção de uma

formação continuada para nosso corpo docente entre outras ações que consolidam o

aspecto de excelência na qualidade educacional ofertada pelo Instituto Futebol de Rua.

ODS 5 - Igualdade de gênero

A questão de gênero, com foco na valorização do papel da mulher no futebol e na

sociedade, está presente como princípio Institucional no FdR.

Expressa-se pelo incentivo constante da participação feminina no projeto a partir

de uma narrativa de igualdade de direitos entre homens e mulheres, inclusive no

que toca à participação esportiva, em especial no futebol.

Em nossos planos de aula, contribuindo com a inclusão feminina no mundo da

tecnologia, promovendo igualdade de oportunidades para ambos os gêneros e assim,

contribuindo para o empoderamento feminino em diversos aspectos da vida cotidiana.

Além de permear transversalmente o conceito de Fair Play que está presente em todos

os encontros com as crianças/adolescentes.

Além disso, 67% do quadro de colaboradores do Instituto, incluindo os cargos de

liderança, são mulheres.

ODS 8 - Trabalho Decente e Crescimento Econômico

O projeto E-FUTEBOL DE RUA orienta sobre o tamanho e as possibilidades do

mercado de trabalho no Brasil e no Mundo dentro do que é a tecnologia. Entendendo o

mundo por trás das redes e mídias sociais, a programação e funcionalidades de todos

os sistemas de tecnologia além do gigantesco potencial do E-sports com organização de

competições, equipes, treinamentos, equipamentos etc.

O Programa Aprendiz garante o emprego seguro e digno ao nosso jovem, que

corre o risco de aceitar o trabalho informal para garantir a ajuda e sustento da família. O

Programa permite a inserção de jovens no mercado do trabalho, observando a não

submissão à Lista das Piores Formas de Trabalho Infantil, instituída pelo Decreto Federal

nº 6481/2008.

ODS 9 - Indústria, Inovação e Infraestrutura

O E-FUTEBOL DE RUA, que acontece 5 vezes por semana, aborda conteúdos na

área tecnológica e possibilita incentivar a inovação e a criatividade que podem no futuro

gerar soluções mais inteligentes para problemas da comunidade.

ODS 10 - Redução das Desigualdades

Durante a pandemia e devido ao acompanhamento mais próximo realizado com os

alunos das comunidades atendidas ficou claro como estes, apesar de terem muitas

vezes acesso a celulares, estão "de fora" do que é o mundo e suas possibilidades

tratando-se de tecnologia.

Insertar dentro de nossas comunidades a potencialidade de estudar com

equipamentos de alta qualidade e com ótimos profissionais é tratar de aproximar o

conhecimento deles com o que o mundo pede, reduzindo a distância e chance deles

dentro dos mercados de trabalho que mais crescem no mundo.

Trabalhamos com atividades e materiais diversos como o incentivo à cultura,

promovendo acesso às mesmas através do teatro e da música. Também as tecnologias

proporcionando acesso ao universo digital a todos sem distinção.

ODS 11 - Cidades e Comunidades Sustentáveis e ODS 12 - Consumo e produção

Responsáveis

O projeto “O sapo martelo no reino da mãe natureza”, tem como objetivo promover

a educação ambiental de crianças e adolescentes na faixa etária de 06 a 13 anos

estudantes das escolas municipais e centros culturais de Piraquara/PR.

O plano de trabalho artístico prevê apresentações teatrais da peça “O Sapo Martelo

no Reino da Mãe Natureza”, nas 20 escolas da rede municipal de ensino de

Piraquara/PR e no Centro da Juventude e Centro de Artes e Esportes Unificados,

totalizando 22 locais.

ODS 16 - Paz Justiça e Instituições Eficazes

No Projeto Aprendiz trabalhamos com diversos setores, privados que são as

empresas que contratam nossos jovens, estamos na rede de proteção do CRAS e

CREAS, temos Instituições públicas parceiras (FAS e SMELJ), e outras Instituições de

Aprendizagem, todas com o mesmo o objetivo de oportunizar melhores oportunidades

para os jovens.

3. MENSURAÇÃO DE RESULTADOS

Os resultados positivos no desenvolvimento do Pacto Global são visíveis nas

atividades desenvolvidas pelo Instituto Futebol de Rua. Os resultados dos projetos são

os seguintes:

2021 2022

Turmas 112 373

Cidades 27 62

Beneficiários 2277 12042

Impacto 6831 36126

Meninas 846 2644

RESULTADOS

• Aproveitamento de Vagas: 65% (2021) - 93% (2022)

• Participação Feminina: Crescimento de 70% em 2022 em relação a 2021.

• Festivais FdR: 101 (2021) - 407 (2022)

• Índice de Satisfação: Muito Satisfeitos 88,88%; Satisfeitos - 11,12%

• Taxa de Evasão: 9% (2021) 4% (2022)

Número Total de Encontros

2021

2022

2349 12034

INDICADORES ECONÔMICOS:

NÚMERO DE

EMPREGOS

DIRETOS

GERADOS

Diretos: 221

Indiretos: 663

Famílias

Beneficiadas=

2652

Distribuição de Gênero em Cargos de Gestão e Liderança -

Incluindo Profissionais de Educação Física

Impacto por emprego em Serviços terceiros:

Aluguel de carro: 3 | Hotelaria: 3 | Restaurante: 3

Coletes: 3 | Bolas: 3 | Materiais pedagógicos: 3 | Aéreo: 3

Empresas terceirizadas (contabilidade/agencias/advocacia): 3

 Total de Impactos diretos terceiros: 663

 Total: 2652 impactados financeiramente com o Projeto

São esses os resultados dos últimos anos que nos fazem extremamente

satisfeitos e honrados em participar do Pacto Global, junto à UNICEF, pelos OBJETIVOS

DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL.

O crescimento da nossa organização é constante, de modo que, nos próximos

anos, ampliaremos ainda mais a nossa atuação e as nossas parcerias nos setores

público e privado, com o intuito de trazer cada vez mais organizações para a realização

dos objetivos do Pacto Global.

Informamos que as nossas redes sociais são diariamente atualizadas com

informações acerca do nosso trabalho, bem como o nosso site, e constam no rodapé

desta comunicação de engajamento. Permanecemos à disposição para eventuais

dúvidas e esclarecimentos.

Curitiba, 30 de março de 2021.

Alceu de Campos Natal Neto

Presidente do Instituto Futebol de Rua

		2023-04-03T09:37:42-0300
	ALCEU DE CAMPOS NATAL NETO:02690066998

		2023-04-03T09:38:08-0300
	ALCEU DE CAMPOS NATAL NETO:02690066998